ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

ABRIL/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 8/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 867 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.426.100,00 (DOIS MILHÕES E QUATROCENTOS E
VINTE E SEIS MIL E CEM REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

02001 GABINETE DO PREFEITO

2005 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

100.000,00Material de Consumo33903000 - 17200000

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

170.000,00Soma da Ação:

2089 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 370.000,00

06001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍD

11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

160.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

170.000,00Soma da Ação:

2032 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15530000

5.000,00Soma da Ação:

2036 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

120.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

120.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001001

20.000,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

1.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15420000

1.100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.415.000,00

08001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002

5.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15001002

305.000,00Soma da Ação:

2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

50.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

50.000,00Soma da Ação:

2182 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

10.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 18/05/2025 11:52:27 Página 1 de 4

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

ABRIL/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 8/2025

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 365.000,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL

2020 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, MULHER,
DESIGUALDADE RACIAL E DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2059 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

100,00Indenizações e Restituições33909300 - 16600000

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100,00

Total Geral: 2.426.100,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

02001 GABINETE DO PREFEITO

2005 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO

110.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

8.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

40.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 15000000

3.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

2.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

8.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

3.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 15000000

73.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 73.000,00

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1028 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, ESTRADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

90.000,00Obras e Instalações44905100 - 17200000

90.000,00Soma da Ação:

1029 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS, PAISAGISMO E LOGRADOURO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17200000

10.000,00Soma da Ação:

2086 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS

3.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

9.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

84.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

10.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 15000000

155.000,00Soma da Ação:

2089 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

200.000,00Soma da Ação:

2090 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

3.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 18/05/2025 11:52:27 Página 2 de 4

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

ABRIL/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 8/2025

Soma da Unidade: 467.000,00

06001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍD

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

101.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

3.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

8.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

4.000,00Aquisição de Imóveis44906100 - 15000000

131.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 131.000,00

07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

110.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070

1.000.000,00Soma da Ação:

2032 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15530000

5.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

20.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001001

20.000,00Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

30.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

30.000,00Soma da Ação:

2115 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

30.000,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15420000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.295.000,00

08001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

50.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001002

3.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15001002

55.000,00Soma da Ação:

2153 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000

10.000,00Soma da Ação:

2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000

19.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000

29.000,00Soma da Ação:

2158 GESTÃO DOS DEMAIS PROGRAMAS DO SUS

4.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000

4.000,00Soma da Ação:

2159 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

7.000,00Soma da Ação:

2178 GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

200.000,00Soma da Ação:

2182 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

10.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 18/05/2025 11:52:27 Página 3 de 4

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

ABRIL/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 8/2025

Soma da Unidade: 315.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2059 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

100,00Diárias - Civil33901400 - 16600000

100,00Soma da Ação:

2067 GESTÃO ADMINSTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.100,00

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2188 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL

2189 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE
RACIAL

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 2.426.100,00

01/04/2025

Município de Ibititá, Estado Da Bahia 1 de abril de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA

PREFEITO Mat.0110

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 18/05/2025 11:52:27 Página 4 de 4

		2025-05-21T10:17:50-0300